

A-778

Total Pages : 7

Roll No.

BCM-102/BC-01

Bachelor of Commerce (B.Com)

(Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain scope and functions of Accounting.
लेखांकन के क्षेत्र व कार्यों की व्याख्या कीजिए।
2. Describe the various accounting standards.
विभिन्न लेखांकन मानकों का वर्णन कीजिए।
3. What is ledger ? State the rules of posting in ledger ?
खाता-बही क्या है ? खाता-बही में खतौनी के नियम बताइए।
4. When goods are sold on installment system, what accounting record is made in the books of the buyer ?
जब मास किस्त भुगतान पद्धति पर बेचा जाता है तब क्रेता की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किए जाते हैं ?

5. From the following trial balance extracted from the books of Rana x-Pays as on 31-3-23. Prepare trading and profit and loss A/C and balance sheet.

Trial Balance as on 31-03-23

Particulars	Balance	Particulars	Balance
	Dr.		Cr.
Cash in hand	2,000	Capital	1,00,000
Machinery	40,000	Sales	2,34,400
Stock	40,000	Sundry creditors	39,000
Bills receivable	1,600	Bank overdraft	21,000
Sundry debtors	50,000	Return outwards	2,000
Wages	65,000	Discounts received	1,200
Land	35,000	Bills payable	1,800
Carriage inwards	2,400		
Purchases	96,000		
Salaries	25,000		
Rent	3,000		
Postage	2,000		
Return inwards	3,200		
Drawings	10,000		
Furniture	17,000		
Interest	600		
Cash at bank	6,600		
Total	3,99,400		3,99,400

Stock as on 31-3-23 ₹ 1,30,000.

राना x-Pays का तलपट दिनांक 31-3-23 को निम्न प्रकार था,
तलपट से व्यापारिक, लाभ-हानि खाता व आर्थिक चिट्ठा बनाइए :

विवरण	बकाया लेनदार	विवरण	बकाया देनदार
रोकड़ हाथ में	2,000	पूँजी	1,00,000
मशीनरी	40,000	विक्रय	2,34,400
रहतिया	40,000	विविध लेनदार	39,000
प्राप्त विपत्र	1,600	बैंक अधिविकर्ष	21,000
विविध देनदार	50,000	बाह्य वापसी	2,000
मजदूरी	65,000	छूट प्राप्त किया	1,200
भूमि	35,000	देय विपत्र	1,800
आन्तरिक भाड़ा	2,400		
क्रय	96,000		
बेतन	25,000		
किराया	3,000		
डाक व्यय	2,000		
आन्तरिक वापसी	3,200		
आहरण	10,000		
फर्नीचर	17,000		
ब्याज	600		
बैंक में रोकड़	6,600		
योग	3,99,400		3,99,400

31-3-23 के रहतिया ₹ 1,30,000

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enter the following transaction in the journal :

2023

Aug.		(₹)
„	1 Started business with a capital of	75,000
„	3 Purchased goods from Kumar steels for cash	30,000
„	5 Purchased goods from Prasad steels on credit	40,000
„	8 Goods returned to Kumar steels	5,000
„	9 Sold goods to Mahendra for cash	60,000
„	11 Paid freight	5,000
„	15 Interest received	1,500
„	31 Paid legal expenses for cash	500

निम्नलिखित लेन-देनों की जर्नल प्रविष्ट कीजिए :

2023

अगस्त		(₹)	
„	1	पूँजी से व्यवसाय प्रारम्भ किया	75,000
„	3	कुमार स्टील्स से नकद माल क्रय किया	30,000
„	5	प्रसाद स्टील्स से उधार माल क्रय किया	40,000
„	8	कुमार स्टील्स को माल वापस किया	5,000
„	9	महेन्द्र को नकद माल बेचा	60,000
„	11	भाड़ा दिया	5,000
„	15	ब्याज प्राप्त किया	1,500
„	31	कानूनी व्यय नकद दिया	500

2. What is the objectives of bank reconciliation statement ?

बैंक समाधान विवरण के उद्देश्य क्या है ?

3. How many types of errors.

अशुद्धियाँ कितने प्रकार की होती हैं ?

4. Why is balance sheet prepared ?

आर्थिक चिट्ठा क्यों बनाया जाता है ?

5. Explain advantages of computerised accounting system.

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के लाभ बताइए।

6. State features of bill of exchange.
विनिमय-विपत्र की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the objects of Branch accounts.
शाखा लेखों के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
8. State the various methods of calculating depreciation.
ह्रास लगाने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
